
 

 

 

しめくくりの３月 
 新しく美和小学校としてスタートしてから、早いもので２年が過ぎようとしています。

保護者の皆様、地域の皆様には、今年度も本校の教育活動に深いご理解と温かいご協力を

賜り、心より感謝申し上げます。 

 さる２月７日（土）には、「学習発表会～学びの足あとをふりかえろう～」並びに学級懇

談会を実施しました。子どもたちが一年間の学びや成長の成果を自分らしく発表する姿に、

大きな拍手と励ましをいただきました。ご多用の中ご参観くださった皆様に、改めてお礼

申し上げます。 

 さて、９つの旧小学校を歩いて巡り、感謝の気持ちと学校の元気をお届けする「校区一

周ウオーク」は、今年で２６回目を迎えました。今年度は、６年生が２月１３日と２０日の

２日間に分けて９つの旧小学校を訪問しました。各地で地域の皆様が笑顔で迎えてくださ

り、温かい声援や励ましのお言葉、心のこもったおもてなしをいただいたことは、子ども

たちの心に深く残ったことと思います。本当にありがとうございました。 

 美しく、和むまち美和町。この地域を巡る旅は、単なる鍛錬遠足ではなく、「ありがと

う」の心を伝える旅です。卒業を前にした６年生が、お世話になった方々や地域へ感謝の

気持ちを届けることから始まった大切な取組です。旅の中での出合いを通して、地域との

絆を確かめ、自分のルーツを感じることのできる、かけがえのない学びの機会となってい

ます。子どもたちには、ふるさとの優しさやあたたかさが「世界に誇れる価値」であること

に気付き、これから先も心のよりどころにしてほしいと願っています。 

 いよいよ今年度もしめくくりの時期となりました。６年生は卒業、在校生は進級へと向

かいます。この一年間、子どもたちは日々の学習や行事、仲間との関わりを通して、心も体

も大きく成長しました。その姿は、私たち教職員にとって何よりの喜びです。 

 そして、本号が今年度お届けする最後の学校便りとなります。子どもたち、保護者の皆

様、地域の皆様、そして教職員とともに歩んだ日々は、かけがえのない宝物です。美和小学

校が地域に支えられ、地域とともにある学校であることを日々実感してまいりました。 

どうかこれからも美和小学校が、子どもたちにとって「行くのが楽しみな学校」、保護者

や地域の皆様にとって「誇りに思える学校」として歩み続けていくことを心より願ってい

ます。これまで支えてくださったすべての皆様に、深く感謝申し上げます。本当にありがと

うございました。子どもたちの未来と、美和の地域のますますの発展を願って、今年度最後

のご挨拶といたします。                      校長 西浦直樹 

 

美和小の三つの合い言葉  一、 美和まち全部が校庭  

     一、 美しく和むまち美和町 

            一、 まちがすき がっこうがすき 住んでいる人がすき                                           

令和７年度３月号 

美和小公式 HP 



２月の美和小学校ニュース 

２月７日（土）に、学習発表会を開催しました。
生活科や総合的な学習の時間等で学んだことや感じ
たことをまとめて発表しました。たくさんの保護者
の皆さんや地域の方々に参観していただき、児童も
満足そうでした。ありがとうございました。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
2 月 9日は大雪のため臨時休校となりました. 
翌 10日にもグラウンドに雪が残っており、子供
たちは雪合戦などをしていました。冬の美和ならで
はの楽しそうな姿でした。 

 
 
 
 
 
 
 

 
6 年生が校区一周ウオークを行いました。旧美和
東小学校区は2月 13日（金）、旧美和西小学校区
は 2月 20日（金）に行いました。かつてあった 9
つの小学校を回り、美和町の様子を肌で感じ、地域
の皆様の温かさに触れることができました。各地区
のふるさとづくり推進協議会の皆様、いろいろなご
準備をしてくださり、ありがとうございました。ま
た、寒い中、児童にお声掛けくださった皆様にも感
謝いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 8年３月の行事予定 

日 曜 行事予定 

2 月 交通安全指導   集金日 

3 火 ALT 

4 水 読み聞かせ   集団下校 14:55 

5 木 6 年生を送る会 縦割り班遊び 

6 金 自動車図書館（上） 

10 火 ALT 

11 水 
読み聞かせ（７年度最後）   

集団下校 14:55 

13 金 自動車図書館（下） 

17 火 

ALT  

卒業式前日準備のため 1、2、3、6 年(13:30 下校)  

4.5 年(14:50 下校） 

18 水 卒業式 集団下校 11:40 

19 木 

特別時程①（下校 12:50）  

美和中新入生１日入学（8:10~10:50） 

すまいる個人懇談（午後：希望者） 

20 金 春分の日 

23 月 特別時程①（下校 12:50） 

24 火 修了式  ALT 集団下校 11:25 

25 水 学年末休業始め 

29 日 弥栄湖なごみ広場桜まつり 

30 月 離任式 

ボランティアの皆様ありがとうございます   

今年度も、毎週水曜日に読み聞かせボランティ

アの皆さんが各教室で絵本などの読み聞かせをし

てくださっています。毎学期の最後は紙芝居をし

てくださいます。3月は何のお話でしょう？ 

(写真は 2学期の様子です。) 

 

 

 

 

 

 

2 月 13日、18日、20日に 5年生の家庭科

でミシンの使い方のサポートをしてくださいまし

た。おかげ様でどの子も愛着のわく、ナップサッ

クができそうです。 


